Приложение 2
к Аукционным документам
от «___» __________ 2021 г.

ПРОЕКТ ДОГОВОРА
ДОГОВОР №________

	г. Минск
	«____» ______________ 2021 г.

________________________________, именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице _________________________________________________________, действующего на основании __________________, с одной стороны, и Открытое акционерное общество «Сберегательный банк «Беларусбанк», именуемое в дальнейшем «Сублицензиат», в лице _________________________________________________________, действующего на основании __________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Лицензиат обязуется:
1.1.1. в течение 30 календарных дней с момента заключения настоящего Договора предоставить Сублицензиату за вознаграждение неисключительные права (лицензии) на техническую поддержку программного обеспечения _____________________________________________  (далее – ПО) сроком на _____  для использования на территории Республики Беларусь и иной территории, на которой охраняются исключительные права на ПО в соответствии с законодательством Республики Беларусь и международными договорами Республики Беларусь.
1.1.2. Обеспечить оказание производителем ПО (компании ______) технической поддержки в соответствии с неисключительными правами (лицензиями) на техническую поддержку и настоящим Договором.
1.2. Лицензиат гарантирует, что имеет право предоставления Сублицензиату неисключительных прав (лицензий) на техническую поддержку, и несет за это ответственность.
Лицензиат гарантирует соответствие качества новых версий, patches, обновлений качеству, обеспечивающему его использование с соблюдением правил эксплуатации в соответствии с его функциональным назначением на оборудовании, определенном изготовителями ПО, с установленным (инсталлированным) программным обеспечением, определенным изготовителями ПО, а также соответствие требованиям, установленным законодательством Республики Беларусь.
1.3. Наименование, количество и стоимость неисключительных прав (лицензий) на техническую поддержку указаны в Спецификации (Приложение № 1 к настоящему Договору).
1.4. Сублицензиат приобретает неисключительные права (лицензии) на техническую поддержку для собственного потребления.
1.5. Предоставляемые по настоящему Договору неисключительные права (лицензии) на техническую поддержку, в соответствии с установленными изготовителем ПО программами лицензирования, предусматривают оказание изготовителем ПО технической поддержки ПО и включают в себя:
1.5.1. Предоставление Сублицензиату неисключительных прав (лицензий) на использование новых версий ПО, программных исправлений (patches) ПО, обновлений ПО на территории Республики Беларусь и иной территории, на которой охраняются исключительные права на соответствующее ПО в соответствии с законодательством Республики Беларусь и международными договорами Республики Беларусь, в течение всего срока действия исключительных прав (лицензий) на ПО в порядке и способами, предусмотренными в настоящем Договоре, с сохранением за изготовителем ПО права использования ПО и права выдачи неисключительных прав (лицензий) другим лицам;
1.5.2. Обеспечение доступа Сублицензиата к новым версиям ПО, программным исправлениям (patches) ПО, обновлениям ПО, технической и иной, установленной изготовителем ПО, документации, расположенным на сайте __________ посредством глобальной сети Интернет в течение срока предусмотренной настоящим Договором технической поддержки после подписания двустороннего Акта приема-передачи неисключительных прав (лицензий) на техническую поддержку.
В случае обращения Сублицензиата (в письменной форме или по электронной почте) о невозможности получения новых версий ПО, программных исправлений (patches) ПО, обновлений ПО, технической и иной, установленной изготовителями ПО, документации через сеть Интернет, Лицензиат обязуется оказать своевременную необходимую помощь по их получению Сублицензиатом через сеть Интернет или передать экземпляр Сублицензиату на материальных носителях информации в течение 1 (одного) рабочего дня с момента обращения Сублицензиата;
1.5.3. Обеспечение доступа Сублицензиата к электронным информационным системам технической поддержки на сайте_____________, посредством глобальной сети Интернет в течение срока предусмотренной настоящим Договором технической поддержки и обеспечение своевременного получения данной поддержки.
1.6. Сублицензиат имеет право согласно предоставленных неисключительных прав (лицензий) на техническую поддержку использовать предоставленные в соответствии с настоящим Договором новые версии ПО и исправления ошибок ПО (patch), обновления ПО нижеуказанными способами только для своих нужд, и не имеет права тиражировать, передавать его третьим лицам, осуществлять вскрытие технологии, декомпиляцию, и дизассемблирование ПО, за исключением и только в той степени, в которой такие действия явно разрешены действующим законодательством, настоящим Договором и правилами лицензирования изготовителя ПО.
1.7. Сублицензиат имеет право использовать предоставленные в соответствии с настоящим Договором новые версии ПО и исправления ошибок ПО (patch), обновления ПО следующими способами:
- полное или частичное воспроизведение ПО (т.е. изготовление одного или более экземпляров ПО в любой материальной форме, а также запись ПО в электронные вычислительные машины, в том числе дублирование), за исключением воспроизведения, которое не допускается п. 1.6 настоящего Договора;
- адаптация (в том числе установка и/или настройка) ПО на компьютерном оборудовании, которым Сублицензиат имеет право пользоваться;
- иные способы использования ПО, необходимые Сублицензиату для обеспечения его деятельности, если иное не предусмотрено настоящим Договором.
1.8. В течение срока технической поддержки Лицензиат обязуется оказывать технические консультации и методическую помощь Сублицензиату по вопросам эксплуатации, настройки, функционирования ПО, указанного в Спецификации, по телефону и/или средствами электронной почты _________.

2. Обязанности сторон
	2.1. Лицензиат обязуется:
2.1.1. Предоставить Сублицензиату не позднее 30 (тридцати) календарных дней с момента подписания настоящего Договора обеими Сторонами неисключительные права (лицензии) на техническую поддержку ПО;
2.1.2. Обеспечить Сублицензиату в течение срока действия Лицензий доступ к обновлениям ПО и их исправлениям (patch) и/или обновлениям в интерактивном режиме из любого места и в любое время по выбору Сублицензиата;
2.1.3. Обеспечить предоставление технической поддержки ПО в объемах стандартно предоставляемых производителем соответствующего ПО, согласно предусмотренному настоящим Договором уровню поддержки.
2.2. Сублицензиат обязуется:
	2.2.1. Принять и оплатить неисключительные права (лицензии) на техническую поддержку в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Договора.

3. Цена и порядок расчетов
3.1. Стоимость неисключительных прав (лицензий) на техническую поддержку действительна только для настоящего Договора и не является предметом для каких-либо ссылок при переговорах с другими организациями. Стоимость неисключительных прав (лицензий) на техническую поддержку является фиксированной, действует в течение срока действия настоящего Договора и изменению не подлежит.
3.2. Общая сумма настоящего Договора составляет _____________________ (_____ ________________________________________________) белорусских рублей, в том числе НДС по ставке 20% в размере ____________________ (______________________________ ________________________________________) белорусских рублей в соответствии с Протоколом согласования стоимости неисключительных прав (лицензий) на техническую поддержку (Приложение №2 к настоящему Договору).
3.3. Сублицензиат производит оплату неисключительных прав (лицензий) на техническую поддержку в течение 5 (пяти) банковских дней с даты подписания обеими Сторонами Акта приема-передачи неисключительных прав (лицензий) на техническую поддержку в соответствии с п.4.3 настоящего Договора, путем перечисления денежных средств в безналичном порядке на счет Лицензиата.

4. Сроки и условия передачи лицензии
4.1. Передача неисключительных прав (лицензий) и документов, подтверждающих предоставление Сублицензиату технической поддержки программного обеспечения, производится не позднее 30 (тридцати) дней со дня подписания обеими Сторонами настоящего Договора.
4.2. Предоставление неисключительных прав (лицензий) на техническую поддержку ПО осуществляется по электронным каналам связи -     и подтверждается соответствующими документами.
4.3. Передача Сублицензиату документов, подтверждающих предоставление Сублицензиату неисключительных прав (лицензий) на техническую поддержку ПО, оформляется Актом приема-передачи неисключительных прав (лицензий) на техническую поддержку.
Акт приема-передачи неисключительных прав (лицензий) должен быть составлен Лицензиатом в письменной форме в 2(х) экземплярах и представлен Сублицензиату для подписания в срок, указанный в п. 4.1 настоящего договора.
Сублицензиат обязуется в течение 10 (десяти) рабочих дней рассмотреть и подписать переданный Лицензиатом акт приема-передачи неисключительных прав (лицензий) либо направить Лицензиату мотивированный отказ в тот же срок.
Датой подписания Акта приема-передачи неисключительных прав (лицензий) на техническую поддержку считается наиболее поздняя дата подписания Акта любой из Сторон настоящего Договора.
Передача неисключительных прав (лицензий) и документов, подтверждающих предоставление Сублицензиату технической поддержки программного обеспечения, производится по адресу: Республика Беларусь, 220116, г. Минск, пр. Дзержинского, 69/2.

5. Ответственность сторон
	5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь и настоящим Договором.
	5.2. В случае нарушения сроков оплаты, указанных в пункте 3.3 настоящего Договора, Сублицензиат уплачивает Лицензиату пеню в размере 0,1% от не уплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.
	5.3. В случае не передачи, нарушения срока передачи неисключительных прав (лицензий) на техническую поддержку, предусмотренных условиями настоящего Договора, Лицензиат выплачивает Сублицензиату пеню в размере 0,1% от общей суммы настоящего Договора за каждый день просрочки.
	5.4. В случае нарушения срока, указанного в части первой п.1.5.2. настоящего Договора, Лицензиат уплачивает Сублицензиату пеню в размере 0,1% от общей суммы по настоящему Договору за каждый день просрочки.
5.5. В случае нарушения срока, указанного в части второй п.1.5.2. настоящего Договора, Лицензиат уплачивает Сублицензиату штраф в размере 10 (десяти) базовых величин, установленных законодательством Республики Беларусь на момент уплаты штрафа, за каждый случай нарушения.
5.6. При нарушении Лицензиатом своих обязательств, указанных в п. 2.1.3 настоящего Договора, Лицензиат уплачивает Сублицензиату штраф в размере 10 (десяти) базовых величин, установленных законодательством Республики Беларусь на момент уплаты штрафа, за каждый случай нарушения.
5.7. Уплата одной Стороной неустойки по настоящему Договору не освобождает ее от возмещения другой Стороне понесенных убытков. Убытки взыскиваются в полной сумме сверх неустойки.

6. Конфиденциальность
6.1. Стороны настоящего Договора обязуются сохранять конфиденциальность в отношении конфиденциальной информации, ставшей им известной в процессе исполнения настоящего Договора и не опубликованной официально в средствах массовой информации.
6.2. Стороны обязуются принять все необходимые меры для предотвращения полного или частичного разглашения конфиденциальной информации третьим лицам (за исключением официально опубликованных сведений в средствах массовой информации), Программного обеспечения, знаний, опыта, полученных друг от друга.
Опубликование или разглашение вышеуказанных сведений допускается только по письменному соглашению обеих Сторон.
6.3. Обязательства по сохранению конфиденциальности имеют силу и после истечения срока действия настоящего Договора или его досрочного расторжения в течение последующих трех лет, если иное не установлено законодательством Республики Беларусь или соглашением Сторон.

7. Форс-мажор
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение какого-либо из обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс - мажорные обстоятельства), в том числе - наводнение, пожар, землетрясение, забастовка, война или военные действия или соответствующие запреты компетентных государственных органов, другие, не зависящие от Сторон обстоятельства непреодолимой силы, возникшие после заключения настоящего Договора. Указанный выше перечень не является исчерпывающим.
7.2. Если какое-либо из перечисленных обстоятельств непосредственно повлияло на выполнение обязательств в течение срока, указанного в настоящем Договоре, то этот срок продлевается соответствующим образом на время действия указанных обстоятельств. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои обязательства по причинам форс-мажорных обстоятельств, должна в письменной форме в течение 3-х рабочих дней уведомить другую Сторону о начале, ожидаемом сроке действия и прекращении указанных обстоятельств. Факты, содержащиеся в уведомлении, должны быть подтверждены официальными документами компетентного органа (организации).
7.3. В случае если невозможность полного или частичного выполнения обязательств для одной из Сторон длится более 3-х месяцев, другая Сторона имеет право расторжения настоящего Договора в одностороннем порядке. При этом Стороны не имеют права требовать возмещения убытков.
8. Порядок урегулирования споров
8.1. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны будут руководствоваться законодательством Республики Беларусь.
8.2. Все споры и разногласия, возникшие в ходе выполнения настоящего Договора и неразрешенные Сторонами путем переговоров, рассматриваются в Экономическом суде г. Минска в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь, при этом предъявление претензии (письменного предложения о добровольном урегулировании спора) не является обязательным.

9. Заключительные положения
9.1. Настоящий Договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны. Все Дополнительные соглашения и Приложения к настоящему Договору, подписанные уполномоченными представителями обеих Сторон являются его неотъемлемой частью.
9.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания уполномоченными представителями обеих Сторон.
9.3. К настоящему Договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью:
- Приложение №1. Спецификация;
- Приложение №2. Протокол согласования стоимости неисключительных прав (лицензий) на техническую поддержку.

10. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон
	Лицензиат:

	  Сублицензиат:

	   Открытое акционерное общество
   «Сберегательный банк «Беларусбанк»
   220089, г. Минск, пр-т Дзержинского, 18
   Тел.: (017) 220 18 31. Факс: (017) 226 47 50
   Телекс: 252408 PION BY, 252608 SBBEL BY
   http://www.belarusbank.by
   УНН 100325912;  ОКПО 37387991
   р/с:

	__________________
«___» ____________ 2021 г.

	________________
«___» ____________ 2021 г.

        Приложение №1
     к Договору №_______________
 									      от «____»_____________ 2021 г.

СПЕЦИФИКАЦИЯ

	№
	Наименование Лицензии
	Количество (объем) Лицензий
	Цена за единицу Лицензии
	Общая стоимость Лицензий
	Сумма НДС (по ставке 20%)
	Стоимость Лицензий
с НДС

	Итого:

Итого: _______________ (___________________________________________________ ______________________________) белорусских рублей.
В том числе НДС: ________________ (________________________________________ ___________________________) белорусских рублей.

	От Лицензиата:
	От Сублицензиата:

__________________
« ___ » ____________ 2021 г.

__________________
« ___ » ____________ 2021 г.

 Приложение №2
[bookmark: _GoBack]к Договору №_____________
   от «____»___________ 2021 г.

ПРОТОКОЛ
согласования стоимости неисключительных прав (лицензий)
на техническую поддержку

Мы, нижеподписавшиеся, от лица Лицензиата ____________________________________ _______________________________________ и от лица Сублицензиата — _______________________________________________________________, удостоверяем, что Стороны достигли соглашения о стоимости неисключительных прав (лицензий) на техническую поддержку:

	№
	Наименование Лицензии
	Количество (объем) Лицензий
	Цена за единицу Лицензии
	Общая стоимость Лицензий
	Сумма НДС (по ставке 20%)
	Стоимость Лицензий
с НДС

Итого: _______________ (___________________________________________________ ______________________________) белорусских рублей.
В том числе НДС: ________________ (________________________________________ ___________________________) белорусских рублей.
Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов и платежей между Лицензиатом и Сублицензиатом.

	От Лицензиата:
	От Сублицензиата:

__________________
« ___ » ____________ 2021 г.

__________________
« ___ » ____________ 2021 г.

7